בית המשפט המחוזי בתל אביב - יפו

ת"א 38918-12-09 דנאל פתרונות תוכנה מתקדמים בע"מ נ' סנפיר

על רקע זה, הגישה התובעת את התביעה שלפני, שבמסגרתה היא טוענת כי הנתבע הפר את זכות היוצרים שלה בתוכנת דנאל, עוול כלפיה בעוולת גזל סוד מסחרי, כהגדרתו על פי חוק עוולות מסחריות, תשנ"ט – 1999, והתעשר שלא כדין על חשבונה.

ב. צו המניעה הזמני

ימים ספורים לפני הגשת התובענה, הגישה התובעת בקשה לצו מניעה זמני במעמד צד אחד, שיאסור על הנתבע לשווק ולעשות שימוש, או לתת שירות תחזוקה או פיתוח לתוכנת סנפיר או כל תוכנה דומה לתוכנת דנאל, שהועתקה על יד הנתבע.

36 התובעת טוענת, כי הנתבע הפר את זכות היוצרים שלה בתוכנת דנאל בכך שללא הסכמתה או
37 הרשאתה העתיק את מבנה ועיצוב מסכי תוכנת דנאל, את בסיס הנתונים של התוכנה, את ממשקיה,
38 את המבנה, אפיון וצורת דוחות תוכנת דנאל ובכך שהתקין את התוכנה המועתקת אצל צדדים
39 שלישיים. לטענת התובעת, בהתאם להוראות חוק זכות יוצרים, תשס"ח-2007, היא זכאית לפיצוי
40 ללא הוכחת נזק של עד 100,000 ₪ בגין כל הפרה, כאשר לשיטתה יש לפסוק בנסיבות העניין את
41 הפיצוי המקסימאלי בגין העתקת התוכנה ובגין כל אחת מהפעמים שבהן התקין הנתבע את התוכנה
42 אצל צד שלישי כלשהו.

בית המשפט המחוזי בתל אביב - יפו

ת"א 38918-12-09 דנאל פתרונות תוכנה מתקדמים בע"מ נ' סנפיר

במסגרת זו יש לקבוע מהו הגבול שהציב המחוקק בין הקניין הרוחני
10 לנחלת הכלל, בין בעל זכויות היוצרים לזכויות המשתמשים והציבור בכללותו. כיוון שקניין רוחני
11 מוציא את נשוא הקניין מנחלת הכלל ומעניק לבעל זכויות היוצרים זכות לנצלו באופן בלעדי,
12 מתעוררות שאלות בדבר היקף הזכויות. זו השאלה הראשונה בה אדון.

13
14
15 שאלה זו תידון לאור הוראות חוק זכות יוצרים, תשס"ח – 2007 (להלן: **חוק זכות יוצרים או החוק**),
16 שפורסם ברשומות ביום 25.11.07, קובע, כי "יום התחילה", דהיינו יום כניסתו לתוקף, יחל שישה
17 חודשים לאחר יום פרסומו "ברשומות" (ראו סעיף 77 לחוק).

20 ההיבט השלילי של הזכות שנוכר בעניין הרשקו הוא למעשה הכלי שבאמצעותו ניתן לבעל הזכות
21 לאכוף אותה (ראו טוני גרינמן זכויות יוצרים כרך א 1 (2008) (להלן: גרינמן)).

22
23 זכות יוצרים חלה לרוב על יצירות אמנותיות-תרבותיות כגון ציור, צילום, שיר, מחזה ויצירה
24 קולנועית, אך גם על תוכנות מחשב (ראו לעניין זה ספרה המקיף של שלומית יניסקי רביד, קניין
25 רוחני בעבודה, 30 (תשע"ג-2013, להלן: יניסקי רביד, קניין רוחני).

26
27 זכות יוצרים היא זכות קניין רוחני. ישנן כמה גישות תיאורתיות להצדקת ההענקה של זכויות קניין
28 רוחני, ביניהן, תיאורית העבודה, תיאוריות הנוגעות לפיתוח האישיות, הגישה הכלכלית למשפט,
29 גישות של צדק חלוקתי ואף ניתוח מגדרי (לניתוח מעמיק של הגישות השונות ראו: יניסקי רביד,
30 קניין רוחני, בעמ' 39).

30
31 יש להדגיש, כי בעידן המידע יש הטוענים כי יש לצמצם את זכות היוצרים ויש הטוענים כי יש
32 לבטלה כליל (על האמור בהרחבה ראו: אורית פישמן אפורי, "זכויות היוצרים בראי ההיסטוריה: יין
33 ישן בכלי חדש". בתוך: רשת משפטית, משפט וטכנולוגיות מידע, 321, 324 (ניבה אלקין קורן
34 ומיכאל בירנהק, עורכים, תשע"א-2011, להלן: רשת משפטית). הטענה היא, כי משטר התכנים
35 הנוכחי מטיל מגבלות קשות על נחלת הכלל ומונע במידה רבה, או מגביל באופן ממשי, הפקה
36 והפצתם של תכנים חדשים. הטענה מבוססת על כך שכיום קל מאד להעלות מידע ובעידן הדיגיטלי
37 הפקת תוכן אינה מבוססת על משטר קנייני, שכן התוכן אינו מופק בהכרח לשם מכירה או שיווק

מכוח קביעה זו, נהנו
19 תוכנות המחשב מכל הזכויות הכלכליות שהיו נתונות לבעליהן של יצירות ספרותיות.

20
21
22 בפקודה משנת 1924 הוגדר המונח תוכנת מחשב באופן הבא: "**תוכנה של מחשב' – בין שהיא**
23 **תכנית מקור ובין שהיא קוד יעד**" (סעיף 2 לפקודה, כפי שתוקן בחוק לתיקון דיני הקניין הרוחני
24 (התאמה להוראות הסכם הטריפס), התש"ס–1999, ס"ח 4). התייחסות זו באה להבהיר, כי רכיבי
25 התוכנה המוגנים בזכויות יוצרים כיצירה ספרותית אינם כוללים רק את קוד המקור של התוכנה (ה-
26 source code), שהוא קוד הנכתב בשפת תוכנה הניתנת לקריאה על ידי בני אדם (או לפחות על ידי
27 מתכנתים), אלא גם את קוד היעד (object coden), המהווה "תרגום" של קוד

על פי דברי ההסבר להצעת החוק, נעשה השינוי בעקבות התפתחויות טכנולוגיות שמצאו

בית המשפט המחוזי בתל אביב - יפו

ת"א 38918-12-09 דנאל פתרונות תוכנה מתקדמים בע"מ נ' סנפיר

1 ביטוי בהוראת סעיף 4 לאמנת WIPO בעניין זכויות יוצרים (ראו את דברי ההסבר לסעיף 1 להצעת
2 חוק זכות יוצרים, התשס"ה-2005, ה"ח הממשלה 1116). נראה שהכוונה הייתה להבהיר, כי הגנת
3 זכויות היוצרים על תוכנות מחשב משתרעת הן על סוגי קודים שונים (כגון קוד מקור, קוד יעד או
4 קוד הניתן להרצה על מערכת המחשב), הן על אופני ביטוי נוספים של תוכנות מחשב, כגון
5 אלוגריתמים ותרשימי זרימה, וכן כי ההגנה אינה תלויה במדיום שהתוכנה מאוחסנת בו –
6 תקליטורים, זכרון המחשב או רכיבי חומרה אחרים (ראו **שור-עופרי**, **הגנת תוכנת מחשב** עמ' 494-
7 495).

מנגד, דיני התחרות (דיני
20 ההגבלים העסקיים) מתמקדים במניעת פגיעה בתחרות בשוק. התיק שלפניי מעורר את שאלת
21 האיזון בין השניים (להרחבה בשאלה זו ראו מאמרה המקיף של מיכל (שיצר) גל, "מונופולים
22 בתחרות – האיזון שבין חדשנות ויצירתיות ובין הפגיעה בתחרות בדיני ההגבלים העסקיים", **דין
23 ודברים** ב', 425 (תשס"ו-2006), להלן: **גל, מונופולים בתחרות**)).

24
25 הנתבע טען הן לעניין תביעה זו, הן לעניין תוכנת פיננסיר החדשה, כי הוא נדרש לממשקי משתמש
26 דומים עד זהים כדי להיכנס לשוק בו שולטת התובעת. הטענה היא, כי מעבר לפונקציונליות
27 המחייבת ממשקים מסוימים, גם הצרכנים בשוק דורשים, כתנאי לבחינת תוכנה חדשה, כי יוכלו
28 לעבור להשתמש בה בקלות.

Leslie, **IP and**
11 **Antitrust: An Analysis of Antitrust Principles Applied to Intellectual Property**
12 **Law, ch. 3** (2ed. Ed., 2009, last updated 2013), להלן: **IP and Antitrust**; עוד ראו: ניבה
13 אלקין-קורן, "זכויות יוצרים ותחרות – משוק עותקים למשטר רישוי" **דין ודברים** ב', 485 (תשס"ו-
14 2006), להלן: **אלקין קורן: זכויות יוצרים ותחרות**" עוד ראו: **שור-עופרי, הגנת תוכנת מחשב, בעמ'**
15 **514**). הרחבת זכויות היוצרים וצמצום נחלת הכלל מביא עמו צמצום התחרות.
16
17 בפועל, סכנות רבות הנשקפות לתחרות בשווקים הטכנולוגיים מוסוות תחת כנפי השימוש בקניין
18 רוחני, ויעידו קרבות הענק המשפטיים בתחום הפטנטים הקשורים בטלפונים חכמים בין ענקיות
19 התעשייה.

בענייננו, העתקתה של תוכנת דנאל מהווה,
15 בראש ובראשונה, הפרה של זכות היוצרים של התובעת בתוכנה ועל כן הנכון הוא לפסוק לתובעת
16 פיצוי סטטוטורי על פי חוק זכות יוצרים ולא על פי חוק עוולות מסחריות, תשנ"ט – 1999. לאור
17 זאת, מתייתר הצורך לדון בטענות התובעת בנוגע לעוולות גזל סוד מסחרי הקבועה בחוק זה.
18

19 אשר לעילה על פי חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979, דעתי היא כי בעילה זו אין כל צורך
20 כאשר הוכחה הפרת זכות יוצרים ומכל מקום, משהסתבר כי הנתבע לא מכר ולו תוכנה אחת בודדת,
21 אין עוד צורך לדון בטענת התובעת הנוגעת לעוולה זו, שכן בכל מקרה טענה כאמור לא תצמיח
22 לתובעת סעד כספי כלשהו.
23

11. סוף דבר

24 קבעתי לעיל, כי הנתבע הפר את זכות היוצרים של התובעת בתוכנת דנאל.

בית המשפט המחוזי בתל אביב - יפו

ת"א 38918-12-09 דנאל פתרונות תוכנה מתקדמים בע"מ נ' סנפיר

1
2
3
4
5
6
7
8

בנוסף, הנתבע יישא בהוצאות התובעת ושכ"ט עו"ד בגין הליך זה בסך של 35,000.

הסכומים הנ"ל יישאו ריבית והפרשי הצמדה מיום מתן פסק הדין ועד לתשלום בפועל.

ניתן והודע לצדדים היום, ט' ניסן תשע"ד, 09 אפריל 2014.

ד"ר מיכל אגמון-גונן, שופטת

ד"ר מיכל אגמון-גונן, שופטת

9
10
11
12
13
14
15